

## Dagsorden:

### Kickoff møde om evt. netværksmøder for arrangementsansvarlige i Distrikt 4's lokalafdelinger

Mødested:	Lindegaarden, Lindevej 1, 7190 Billund
Dato:	17. januar 2023
Tidspunkt:	Klokken 13:00
Mødeleder:	Kjær Lundø
Deltagere:	Formænd og aktivitetsledere for arrangementer. Fra Billund deltager Jes Bladt (formand) samt Terese Larsen og Mogens Laursen. De sidste to er sammen med mig arrangementsudvalget i Billund for nuværende.

På formandsmøde i Brørup 14. september blev emnet "Har vi brug for et netværk for arrangementsfrivillige" bragt op.

Der var enighed om at diskutere ideen dybere men også at vi ikke vil lave det alt for stort og formaliseret som netværk. Der var forskellige reservationer i forhold til indsats målt op mod udbyttet. Det bliver selvfølgelig en del af diskussionen.

Jes og jeg lovede at invitere til en snak, og det er så den invitation I nu langt om længe får her. I de forskellige lokalafdelinger må I selv finde ud af hvem der skal deltage.

Det er gratis at deltage i mødet, men I afholder selv kørselsudgifterne til Billund og hjem igen.

Vi ser gerne en **tilmelding senest 12. januar**.

Skriv venligst navn, tlf.nummer og e-mailadresse til [689nij@aeldresagen-post.dk](mailto:689nij@aeldresagen-post.dk)

Vi forsøgte i september at få Karen Skou til at bage boller til kaffen, men vi ender vistnok med selv at stå for det.

Jeg har på et møde i Snorresgade i efteråret haft en snak med Peter Rindom, som arbejder med området, og det vil jeg bringe frem på mødet.

Umiddelbart ser vi dette som et opstartsmøde for at snakke om, hvor stor interessen er, og hvordan og om vi skal arbejde sammen fremadrettet.

Vores tanke er at lade de interesserede arbejde fremad via værktøjet Teams for at spare såvel tid som kørselsudgifter. Men lad os tage en snak over en kop kaffe/te med dem som har lyst til at være med på dette indledende møde.

Med håbet om at nogle af os ses 17/1 sender jeg jer alle ønsket om en God Jul og et Godt Nytår.

Med venlig hilsen,  
Kjær